РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ОБЛИВСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ ОБЛИВСКОГО  РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.12.2018	     № 547                                        ст-ца Обливская

Об утверждении плана реализации
Муниципальной программы
Обливского района
«Развитие здравоохранения» на 2019 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Обливского района от 07.09.2018 № 131  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных  программ Обливского района», постановлением Администрации Обливского района от 17.09.2018 № 56 р/од «Об утверждении Перечня муниципальных программ Обливского района»,

                                                ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить план реализации муниципальной программы Обливского района «Развитие здравоохранения» (далее - план реализации) на 2019 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Информационно-аналитическому сектору Администрации Обливского района (Юмогуловой Н.В.) разместить настоящее постановление на официальном интернет-сайте Администрации Обливского района в разделе «Программы».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, но не ранее 1 января 2019 г.
4. Контроль за исполнение постановления возложить на заместителя главы  Администрации Обливского  района по социальным вопросам Е.Ю. Черноморову.

Глава Администрации
   Обливского района                                                                              А.А. Деревянко

Постановление вносит:
Заместитель  главы Администрации
Обливского района
по социальным вопросам
Е. Ю. Черноморова

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
постановления
	Название:
	Об утверждении плана реализации Муниципальной программы Обливского района «Развитие здравоохранения» на 2019 год

	Основание:
	постановление Администрации Обливского района от 07.09.2018 № 131  «Об «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных  программ Обливского района»

(указать: дату, поручение Главы Администрации, иной документ, инициативное или другое)
Документ визируют
	Наименование должности
	Фамилия, имя, отчество
	Подпись
	Дата

	Заместитель Главы Администрации Обливского района
	Е.Ю. Черноморова

	Заместитель заведующего финансовым отделом Администрации Обливского района
	С.В. Гульцева

	Главный специалист по юридическим вопросам Администрации Обливского района
	А.В. Антонов

	Начальник отдела экономики Администрации Обливского района
	О.С. Штомпель

	Начальник общего отдела Администрации Обливского района
	Ф.И. Самохвалов

Срок выполнения постановления – 2019 год
	Исполнитель
	 И.А. Матвеева, тел. 21-4-80

                                  (фамилия, инициалы, телефон ответственного работника)

ИНФОРМАЦИОННЫЙ ЛИСТ
	Наименование адресатов
	Количество экземпляров

	Черноморовой Е.Ю.
	1

	Гульцевой С.В.
	1

	Штомпель О.С.
	1

	Матвеевой И.А.
	              1

	ИТОГО
	4

Постановление  (распоряжение) не подлежит  направлению в(подлежит, не подлежит)
Администрацию Ростовской области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов Ростовской области ________________________
(подпись работника, ответственного за подготовку документа)

                                                                                                                                                                                            Приложение
                                                                                                                                                                              к постановлению
                                                                                                                                                    Администрации Обливского района
[bookmark: _GoBack]	                       от 21.12.2018  № 547
[bookmark: OLE_LINK62][bookmark: OLE_LINK63]План
реализации муниципальной программы «Развитие здравоохранения» на 2019 год

	№ п/п
	Наименование подпрограммы,
основного мероприятия,
мероприятия ведомственной целевой программы, контрольного события программы
	Ответственный
 исполнитель
  (заместитель руководителя ОМС/ФИО)
	Ожидаемый результат  (краткое описание)
	Срок
реализации
  (дата)
	Объем расходов <*> (тыс. руб.)

	всего
	областной бюджет
	федеральный бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1  «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи»

	1.1.
	Профилактика развития зависимостей, включая сокращение потребления табака, алкоголя, наркотических и психотропных веществ, в том числе у детей
	Главный врач  МБУЗ  ЦРБ Обливского района
И.А. Матвеева
	Своевременное выявление факторов риска неинфекционных заболеваний и их коррекция
	2019

	101,7
	-
	-
	101,7
	-

	1.2.
	Развитие первичной медико-санитарной помощи, в т ч сельским жителям. Развитие системы раннего выявления заболеваний и патологических состояний и факторов риска их развития, включая проведение профилактических осмотров населения, в т ч у детей
	Главный врач  МБУЗ  ЦРБ Обливского района
И.А. Матвеева
	Улучшение организации оказания первичной медико-санитарной помощи жителям Обливского района в целях приближения к их месту жительства, месту работы или обучения
	2019
	63,5
	-
	-
	63,5
	-

	1.3.
	Совершенствование профилактической направленности педиатрической службы
	Главный врач  МБУЗ  ЦРБ Обливского района
И.А. Матвеева
	Раннее выявление заболеваний и своевременное оказание медицинской помощи детям
	2019
	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	1.4
	Совершенствование профилактики туберкулеза
	Главный врач  МБУЗ  ЦРБ Обливского района
И.А. Матвеева
	Своевременное выявление заболевания и  противодействие распространению
	2019
	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	1.5
	Совершенствование профилактики ВИЧ, вирусных гепатитов В и С
	Главный врач  МБУЗ  ЦРБ Обливского района
И.А. Матвеева
	Своевременное выявление, лечение ВИЧ-инфекции, вирусных гепатитов В, С, а также противодействие распространению данных инфекций
	2019
	8,2
	-
	-
	8,2
	-

	1.6
	Совершенствование механизмов обеспечения населения лекарственными препаратами, медицинскими изделиями, специализированными продуктами лечебного питания для детей в амбулаторных условиях
	Главный врач  МБУЗ  ЦРБ Обливского района
И.А. Матвеева
	Обеспеченность жителей Обливского района льготными лекарственными препаратами, ИМН и специализированными продуктами лечебного питания для улучшения качества жизни и увеличение её продолжительности больных с
определенными заболеваниями
	2019
	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	1.7
	Профилактика инфекционных заболеваний, включая иммунопрофилактику
	Главный врач  МБУЗ  ЦРБ Обливского района
И.А. Матвеева
	Снижение уровня заболеваемости управляемые инфекциями в рамках национального календаря прививок по эпидпоказаниям до спорадических случаев
	2019
	700,9
	-
	-
	700,9
	-

	1.8
	Проведение специальной оценки условий труда
	Главный врач  МБУЗ  ЦРБ Обливского района
И.А. Матвеева
	Улучшение условий труда работников МБУЗ ЦРБ Обливского района
	2019
	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	1.9
	Технологическое присоединение к электрической сети
	Главный врач  МБУЗ  ЦРБ Обливского района
И.А. Матвеева
	Улучшение условий оказания медицинской помощи населению
	2019
	162,4
	-
	-
	162,4
	-

	1.10
	Приобретение модульных ФАП и амбулаторий
	Главный врач  МБУЗ  ЦРБ Обливского района
И.А. Матвеева
	Совершенствование оказания первичной медико-санитарной помощи населению Обливского района
	2019
	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	1.11
	Создание в детской консультации МБУЗ ЦРБ Обливского района административно-планировочных решений внутренних пространств, обеспечивающих комфортность пребывания детей
	Главный врач  МБУЗ  ЦРБ Обливского района
И.А. Матвеева
	Совершенствование оказания первичной медико-санитарной помощи детскому населению Обливского района
	2019
	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	Подпрограмма 2 «Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной помощи, медицинской эвакуации»

	2.1
	Совершенствование оказания медицинской помощи больным туберкулезом
	Главный врач  МБУЗ  ЦРБ Обливского района
И.А. Матвеева
	Увеличение продолжительности жизни больных туберкулезом
	2019
	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	2.2
	Совершенствование оказания медицинской помощи лицам, инфицированным вирусом иммунодефицита человека, гепатитами В и С
	Главный врач  МБУЗ  ЦРБ Обливского района
И.А. Матвеева
	Снижение смертности, инвалидизации среди
ВИЧ-инфицированных, повышение качества и продолжительности их жизни
	2019
	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	2.3
	Совершенствование оказания медицинской помощи больным сердечно-сосудистыми заболеваниями
	Главный врач  МБУЗ  ЦРБ Обливского района
И.А. Матвеева
	Снижение заболеваемости, инвалидности и смертности жителей Обливского района  от сердечно-сосудистых заболеваний;
	2019
	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	2.4
	Совершенствование оказания медицинской помощи больным онкологическими заболеваниями
	Главный врач  МБУЗ  ЦРБ Обливского района
И.А. Матвеева
	Снижение инвалидизации и смертности населения от онкологических заболеваний
	2019
	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	2.5
	Совершенствование оказания скорой  медицинской помощи, медицинской эвакуации

	Главный врач  МБУЗ  ЦРБ Обливского района
И.А. Матвеева
	Сокращение периода ожидания скорой медицинской помощи больным с различными неотложными состояниями
	2019
	0,0
	-
	-
	0,0

	2.6
	Совершенствование оказания медицинской помощи пострадавшим при дорожно-транспортных происшествиях
	Главный врач  МБУЗ  ЦРБ Обливского района
И.А. Матвеева
	Снижение количества умерших в результате дорожно-транспортных происшествий, улучшение качества жизни, сохранение трудового потенциала населения
	2019
	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	2.7
	Совершенствование системы оказания медицинской помощи больным прочими заболеваниями
	Главный врач  МБУЗ  ЦРБ Обливского района
И.А. Матвеева
	Повышение качества оказания медицинской помощи населению
	2019
	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	2.8
	Транспортировка больных в психоневрологический диспансер
	Главный врач  МБУЗ  ЦРБ Обливского района
И.А. Матвеева
	Повышение качества оказания медицинской помощи населению
	2019
	38,7
	-
	-
	38,7
	-

	2.9
	Обеспечение деятельности подразделений МБУЗ ЦРБ Обливского района (организация работы морга)
	Главный врач  МБУЗ  ЦРБ Обливского района
И.А. Матвеева
	Обеспечение деятельности морга
	2019
	160,1
	-
	-
	160,1

	2.10
	Оснащение медицинским, технологическим и иным оборудованием, мебелью, автотранспортом, инвентарем, сложнобытовой и оргтехникой
	Главный врач  МБУЗ  ЦРБ Обливского района
И.А. Матвеева
	Улучшение материально-технический базы МБУЗ ЦРБ Обливского района
	2019
	0,0
	-
	-
	0,0

	2.11
	Постгарантийный ремонт медицинского и не медицинского оборудования
	Главный врач  МБУЗ  ЦРБ Обливского района
И.А. Матвеева
	Улучшение материально-технический базы МБУЗ ЦРБ Обливского района
	2019
	0,0
	-
	-
	0,0

	Подпрограмма 3 «Охрана здоровья матери и ребенка»

	3.1
	Совершенствование службы родовспоможения путем дальнейшего развития  трехуровневой системы оказания медицинской помощи
	Главный врач  МБУЗ  ЦРБ Обливского района
И.А. Матвеева
	Снижение младенческой смертности от врожденных пороков, наследственных болезней, а так же снижение уровня детской инвалидности
	2019
	160,0
	-
	-
	160,0

	3.2
	Создание системы раннего выявления и коррекции нарушений развития ребенка.

	Главный врач  МБУЗ  ЦРБ Обливского района
И.А. Матвеева
	Снижение младенческой смертности за счет недоношенных и маловесных детей и новорожденных детей с инфекционными заболеваниями
	2019
	39,0
	-
	-
	39,0
	-

	3.3
	Развитие специализированной медицинской помощи детям

	Главный врач  МБУЗ  ЦРБ Обливского района
И.А. Матвеева
	Снижение младенческой смертности детской смертности, снижение уровня госпитализации детей и больничной летальности, а также снижение показателя первичного выхода на инвалидность среди детей
	2019
	0,0
	-
	-
	0,0

	3.4
	Профилактика абортов
	Главный врач  МБУЗ  ЦРБ Обливского района
И.А. Матвеева
	снижение числа абортов, материнской и младенческой смертности, а также увеличение продолжительности жизни
	2019
	59,6
	-
	-
	59,6
	-

	Подпрограмма 4 «Развитие медицинской реабилитации и санаторно-курортного лечения, в том числе детей»

	4.1
	Развитие медицинской реабилитации , в том числе детей
	Главный врач  МБУЗ  ЦРБ Обливского района
И.А. Матвеева
	Развитие медицинской реабилитации населения
	2019
	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	4.2
	Развитие санаторно-курортного лечения, в том числе детей
	Главный врач  МБУЗ  ЦРБ Обливского района
И.А. Матвеева
	Совершенствование системы санаторно-курортного лечения, в том числе детей
	2019
	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	Подпрограмма 5 «Оказание паллиативной помощи, в том числе детям»

	5.1
	Оказание паллиативной помощи взрослым
	Главный врач  МБУЗ  ЦРБ Обливского района
И.А. Матвеева
	Создание эффективной службы паллиативной помощи  неизлечимым пациентам.  Повышение качества жизни неизлечимых пациентов и их  родственников, решение вопросов медицинской биоэтики
	2019

	6767,6
	6375,6
	-
	392,0

	Подпрограмма 6 «Развитие кадровых ресурсов в здравоохранении»

	6.1
	Повышение квалификации и профессиональная переподготовка медицинских и фармацевтических работников
	Главный врач  МБУЗ  ЦРБ Обливского района
И.А. Матвеева
	Обеспечение удовлетворенности населения района в качестве оказываемой медицинской помощи и предоставляемых  услугах
	2019
	420,6
	-
	-
	420,6

	6.2
	Повышение престижа медицинских специальностей
	Главный врач  МБУЗ  ЦРБ Обливского района
И.А. Матвеева
	Снижение кадрового дефицита
	2019
	104,1
	-
	-
	104,1

	6.3
	Социальная поддержка отдельных категорий медицинских работников
	Главный врач  МБУЗ  ЦРБ Обливского района
И.А. Матвеева
	Снижение кадрового дефицита
	2019
	180,0
	-
	-
	180,0
	-

	Подпрограмма 7 «Экспертиза и контрольно-надзорные функции в сфере охраны здоровья»

	7.1
	Контроль качества и безопасности медицинской деятельности
	Главный врач  МБУЗ  ЦРБ Обливского района
И.А. Матвеева
	Оказание медицинской помощи в соответствии с порядками оказания медицинской помощи и на основе стандартов медицинской помощи
	2019

	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	7.2
	Организация обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения
	Главный врач  МБУЗ  ЦРБ Обливского района
И.А. Матвеева
	Предупреждение вспышек инфекционных и паразитарных заболеваний, в том числе управляемых средствами иммунопрофилактики, природно-очаговых и особо опасных инфекций
	2019
	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	Подпрограмма 8 «Управление развитием отрасли»

	8.1
	Информатизация здравоохранения, включая развитие телемедицины, создание механизмов взаимодействия медицинских организаций на основе единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения
	Главный врач  МБУЗ  ЦРБ Обливского района
И.А. Матвеева
	Повышение эффективности управления в сфере здравоохранения и
повышение качества оказания медицинской помощи на основе информационно-технологической поддержки
формирование единой информационной системы и статистической отчетности здравоохранения
	2019

	538,2
	-
	-
	538,2
	-

<*> Объем расходов приводится на очередной финансовый год.